
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND       Bình Định, ngày       tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Bình Định năm 2024 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Nhà ở ngày 25/11/2014; 

 Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản ngày 25/11/2014; 

 Căn cứ Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở; Nghị định 

số 30/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở; 

 Căn cứ Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính Phủ 

về phát triển và quản lý nhà ở xã hội; Nghị định số 49/2021/NĐ-CP ngày 

01/4/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính Phủ về phát triển và quản lý 

nhà ở xã hội;  

Căn cứ Nghị định 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của 

Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-TTg ngày 22/12/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia giai đoạn 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 3666/QĐ-UBND ngày 10/10/2019 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Bình Định đến năm 2035; 

Quyết định số 425/QĐ-UBND ngày 12/02/2020 của UBND tỉnh về việc phê 

duyệt bổ sung Chương trình phát triển đô thị tỉnh Bình Định đến năm 2035; 

Căn cứ Quyết định số 75/2019/QĐ-UBND ngày 21/12/2019 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bình Định giai đoạn 

2020-2035; 

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=100/2015/N%C4%90-CP
https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=100/2015/N%C4%90-CP


2 

 

 
 

Căn cứ Quyết định số 1411/QĐ-UBND ngày 19/4/2021, Quyết định số 

4362/QĐ-UBND ngày 01/11/2021, Quyết định số 3410/QĐ-UBND ngày 

20/10/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt, phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế 

hoạch phát triển nhà ở tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 – 2025; Quyết định số 

3211/QĐ-UBND ngày 28/8/2023 của UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung 

Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 - 2025; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 366/TTr-SXD ngày 

14/12/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh 

Bình Định năm 2024. 

Điều 2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên 

quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch; 

thường xuyên theo dõi việc thực hiện; kịp thời tham mưu đề xuất, báo cáo 

UBND tỉnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Xây dựng, Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành 

phố, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2024./. 

 

 

   

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Xây dựng (b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh;     
- Các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, PVPKT; 

- Lưu: VT, K1, K4, K6, K14.    



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH  

PHÁT TRIỂN NHÀ Ở TỈNH BÌNH ĐỊNH NĂM 2024 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày      /12/2023 của UBND tỉnh) 

 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các chỉ tiêu phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh theo Chương 

trình phát triển nhà ở tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 - 2035, Kế hoạch phát triển 

nhà ở tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 - 2025 được duyệt. 

- Xác định vị trí, khu vực phát triển nhà ở, số lượng dự án đầu tư xây 

dựng nhà ở, số lượng nhà ở, tổng diện tích sàn xây dựng nhà ở cần đầu tư xây 

dựng; tỷ lệ các loại nhà ở (nhà ở riêng lẻ, nhà chung cư) cần đầu tư xây dựng; số 

lượng, diện tích sàn xây dựng nhà ở xã hội cần đầu tư xây dựng; chỉ tiêu diện 

tích nhà ở bình quân đầu người tại đô thị, nông thôn và trên toàn địa bàn tỉnh, 

chỉ tiêu diện tích nhà ở tối thiểu; diện tích đất để xây dựng các loại nhà ở (nhà ở 

thương mại, nhà ở xã hội, nhà ở phục vụ tái định cư, nhà ở công vụ); nguồn vốn 

huy động cho phát triển các loại nhà ở; thời gian triển khai thực hiện trên địa bàn 

tỉnh năm 2024. 

- Góp phần chỉnh trang và phát triển đô thị theo hướng văn minh, hiện đại, 

đáp ứng tốt hơn nhu cầu nhà ở cho các tầng lớp dân cư với mức thu nhập khác 

nhau, đặc biệt là nhà ở cho các đối tượng có thu nhập thấp, người nghèo và các 

đối tượng chính sách xã hội theo quy định. 

- Làm cơ sở xúc tiến kêu gọi đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; 

góp phần cho việc quản lý thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, 

bền vững. 

2. Yêu cầu 

Phù hợp với Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia, Chương trình phát triển 

nhà ở tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 - 2035, Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Bình 

Định giai đoạn 2020 - 2025; quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Bình Định đến năm 

2035, Chương trình phát triển đô thị tỉnh Bình Định đến năm 2035 và các quy 

hoạch, kế hoạch có liên quan. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Vị trí, khu vực phát triển nhà ở, số lượng dự án đầu tư xây dựng nhà ở, 

số lượng nhà ở, tổng diện tích sàn xây dựng nhà ở năm 2024. 



4 

 
 

a) Nhà ở thương mại, khu đô thị và khu dân cư: 

STT Đơn vị hành chính Số lượng dự án 

1 Thành phố Quy Nhơn 14 

2 Thị xã An Nhơn 27 

3 Thị xã Hoài Nhơn 43 

4 Huyện Tây Sơn 6 

5 Huyện Phù Mỹ 41 

6 Huyện Phù Cát 30 

7 Huyện Tuy Phước 12 

8 Huyện Vân Canh 3 

9 Huyện Vĩnh Thạnh 6 

 Tổng 182 

(Chi tiết theo Phụ lục 01 đính kèm) 

b) Nhà ở xã hội: 

STT Đơn vị hành chính Số lượng dự án 

1 Thành phố Quy Nhơn 5 

2 Thị xã An Nhơn 1 

3 Thị xã Hoài Nhơn 2 

4 Huyện Tây Sơn 2 

5 Huyện Tuy Phước 1 

6 Huyện Vân Canh 1 

 Tổng 12 

(Chi tiết theo Phụ lục 02 đính kèm) 

c) Nhà ở tái định cư: 



5 

 
 

STT Đơn vị hành chính Số lượng dự án 

1  Thị xã An Nhơn   10 

2  Thị xã  Hoài Nhơn  6 

3  Huyện Phù Mỹ   3 

4  Huyện Hoài Ân  3 

 Tổng 22 

(Chi tiết theo Phụ lục 03 đính kèm) 

d) Số lượng dự án, số lượng nhà ở cần đầu tư xây dựng năm 2024: Toàn 

tỉnh dự kiến kêu gọi, triển khai đầu tư 216 dự án, khoảng 79.968 căn hộ/nhà.  

(Chi tiết theo Phụ lục 04 đính kèm) 

2. Tỷ lệ các loại nhà ở (nhà ở riêng lẻ, nhà chung cư) cần đầu tư xây 

dựng; số lượng căn hộ nhà ở xã hội cần đầu tư xây dựng trong năm 2024. 

a) Tỷ lệ các loại nhà ở (nhà ở riêng lẻ, nhà chung cư) cần đầu tư xây dựng 

trong năm 2024: Toàn tỉnh dự kiến kêu gọi đầu tư khoảng 79.969 căn hộ/nhà; 

trong đó, nhà ở riêng lẻ khoảng 69.671 căn (chiếm tỷ lệ 87,12%), nhà chung cư 

khoảng 10.298 căn (chiếm tỷ lệ 12,88%). 

b) Số lượng căn hộ nhà ở xã hội cần đầu tư xây dựng trong năm 2024: 

Toàn tỉnh dự kiến kêu gọi đầu tư khoảng 6.217 căn hộ/nhà. 

3. Chỉ tiêu diện tích nhà ở bình quân đầu người tại đô thị, nông thôn và 

trên toàn địa bàn tỉnh; chỉ tiêu diện tích nhà ở tối thiểu năm 2024. 

- Diện tích nhà ở bình quân toàn tỉnh phấn đấu đạt 28,6 m
2
/người (trong 

đó: Khu vực đô thị đạt 29,5 m
2
/người; khu vực nông thôn đạt 28,0 m

2
/người). 

- Chỉ tiêu về diện tích nhà ở tối thiểu: Diện tích nhà ở tối thiểu toàn tỉnh 

năm 2023 phấn đấu đạt 9,5 m
2
/người. 

4. Diện tích đất để xây dựng các loại nhà ở (nhà ở thương mại, nhà ở xã 

hội, nhà ở phục vụ tái định cư, nhà ở công vụ); các hình thức đầu tư xây dựng 

nhà ở. 

a) Diện tích đất để xây dựng các loại nhà ở (nhà ở thương mại, nhà ở xã 

hội, nhà ở phục vụ tái định cư): Khoảng 2.760,27ha. Đối với nhà ở công vụ, năm 

2024 trên địa bàn tỉnh không có nhu cầu phát triển. 

b) Các hình thức đầu tư xây dựng nhà ở năm 2024: 



6 

 
 

- Dự án nhà ở thương mại, khu đô thị: Phát triển nhà ở thương mại theo 

dự án, gắn với phát triển đô thị, chương trình phát triển nhà ở, đối với các 

phường nội thành thành phố Quy Nhơn đầu tư xây dựng nhà ở chung cư, các 

khu vực khác khuyến khích đầu tư phát triển nhà ở chung cư hiện đại, thân thiện 

với môi trường, phát thải thấp góp phần nâng cao chất lượng nhà ở, đảm bảo kết 

nối và đồng bộ hệ thống hạ tầng. Phát triển đa dạng loại hình sản phẩm nhà ở 

cho thuê, cho thuê mua, để bán, có cơ cấu sản phẩm nhà ở phù hợp trong đó tăng 

tỷ trọng nhà ở thương mại có diện tích trung bình và giá cả hợp lý thông qua thị 

trường bất động sản nhà ở. Đầu tư xây dựng đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật, 

hạ tầng xã hội, nhà ở theo quy định của pháp luật. 

- Nhà ở tại khu vực nông thôn: Hộ gia đình, cá nhân tự tổ chức xây dựng 

nhà ở, tuân thủ theo quy định, phù hợp với yêu cầu về kiến trúc - quy hoạch đã 

được phê duyệt; bảo tồn và phát huy không gian kiến trúc đối với các làng quê 

có bản sắc riêng. 

- Nhà ở xã hội: Phát triển nhà ở xã hội theo dự án có vị trí, quy mô gắn 

với khu vực tập trung nhiều đối tượng có nhu cầu nhà ở xã hội, đảm bảo công 

bằng và tăng khả năng tiếp cận hạ tầng đồng bộ và các dịch vụ xã hội thiết yếu; 

đầu tư xây dựng nhà ở bằng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước có giá hợp lý, 

phù hợp với thu nhập bình quân của các đối tượng được hưởng chính sách nhà ở 

xã hội, doanh nghiệp được hưởng các chính sách ưu đãi theo đúng quy định hiện 

hành của Nhà nước. 

- Nhà ở tái định cư: Hộ gia đình, cá nhân tự tổ chức xây dựng nhà ở theo 

đúng quy định; bố trí nhà ở thương mại hoặc nhà ở xã hội ngay trong dự án để 

phục vụ tái định cư nếu người dân có nhà ở bị giải tỏa có nhu cầu. 

- Nhà ở hộ gia đình, cá nhân: Tự tổ chức xây dựng nhà ở; thuê đơn vị, cá 

nhân có năng lực về hoạt động xây dựng để xây dựng nhà ở đối với trường hợp 

pháp luật về xây dựng yêu cầu phải có đơn vị, cá nhân có năng lực thực hiện xây 

dựng trên diện tích đất ở thuộc quyền sử dụng hợp pháp, đảm bảo yêu cầu vệ 

sinh, môi trường, kiến trúc nhà ở và không làm ảnh hưởng đến công trình liền kề. 

5. Nguồn vốn huy động cho phát triển các loại nhà ở năm 2024: Vốn 

ngoài ngân sách (Vốn tự có của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình). 

6. Cách thức tổ chức thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan liên quan 

trong việc triển khai kế hoạch phát triển nhà ở: 

a) Cách thức tổ chức thực hiện: Thực hiện theo đúng quy định hiện hành 

của Nhà nước, phù hợp với các hình thức đầu tư xây dựng nhà ở. 

b) Trách nhiệm của các cơ quan liên quan: 

- Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan và 

UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, 



7 

 
 

đôn đốc và giải quyết những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện theo 

thẩm quyền và báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định đối với trường 

hợp vượt thẩm quyền; thường xuyên kiểm tra, rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ 

sung Kế hoạch phát triển nhà ở đảm bảo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế 

- xã hội thực tế của tỉnh. Công bố công khai, minh bạch nhu cầu và quỹ đất để 

phát triển nhà ở trên cổng thông tin điện tử của tỉnh. 

- Các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố: Theo 

chức năng, nhiệm vụ, chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan cấp tỉnh triển khai 

thực hiện Kế hoạch hiệu quả, công khai, minh bạch, đảm bảo theo quy định của 

pháp luật; thường xuyên rà soát nhu cầu nhà ở trên địa bàn, báo cáo, đánh giá 

kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định và gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp.  

- Chủ đầu tư các dự án nhà ở: Tổ chức triển khai đầu tư xây dựng các dự 

án, nhà ở đảm bảo chất lượng, hiệu quả, theo đúng quy hoạch đã được phê 

duyệt; đảm bảo nguồn vốn để đầu tư xây dựng dự án nhà ở, đồng bộ về hạ tầng 

kỹ thuật và hạ tầng xã hội, tuân thủ theo tiến độ đã phê duyệt; đầu tư xây dựng 

và kinh doanh bất động sản theo đúng quy định của pháp luật. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông 

qua Sở Xây dựng) để rà soát, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T16:06:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Đại<dainq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T16:48:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-12-21T18:17:43+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T20:26:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T20:26:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T20:26:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T20:26:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




